etiam A. solitaria multa manda superabat ex veteri inter
lata et ceteris cunctis. —

OPTIMAE SPEI; IV.
VENI D. IOANNI RISPACH
Tannensi, amico charissimo suo,
Io. Oporinus S.

SEMPER eam ego iudicij & equitatem amplexus sum, charissime Iohannes, ut laudandum cuiusq; uel conatum, nedum approbadū esse studium existimarem, unde emolumen tum prodire aliquod ad complures posset. Itaq; ualde ab eorum sententia hactenus abhorreo, qui nihil à quoquam scribendum, emittendum'ue in publicum esse contendunt, nisi absolutum id omnibus numeris sic, cumq; veterum illa quorundam in omni genere literarum atq; artium perfectione certare possit. Quasi uero non maximam iij quoq; gratiam mercantior, qui quacunq; ratione prouerbendis ad potiora illa iuuenū studijs incumbunt, existimationis interim suæ, qualis illa cunq; tandem apud iniquiores quosdam Zollos futura sit, dum profint modo, planè securi. Ego certè quantum illis debeatur, ex animo ac libenter agnosco. Atq; inter hos non postremum locum tenere eos puto, qui optimos quoq; autores Græcos, uerfionibus suis ita familiari, eius lingue tyrobibus reddunt, ut non modò res quis illi discrete tra-

Startint,

E P I S T O L A

Etarunt, scorsim cognosci, sed et lingua simul adisci facilime, si quis modo adjicere uelit animum, queat. Ceterum noui ego istud hominum genus, ac nimis etiam noui, quale sit, qui contrariam nostrae huic opinionem tuerentur: qui si neminem sibi, sed republicæ natos esse omnes iudicarent, quicunq; saltem hominum se numero censeri uolunt, saepè profectò et aquius de laboribus aliorum statuerent, et ne ipsis quoque ueluti pecoribus uita silentio (atque utinam silentio tamen plerung;) transigeretur, sed uero cauerent. Verum illos, quicunq; sunt tandem, abunde sibi ipsi applaudere laeti ueγαλοφρονει si-namus. Nosq; interim omnem nobis lapidem mouendum, ac quicquid suppetit olei opereq; impendendum arbitrabimur, dum si non quamplurimis, paucis saltrem aliquibus (nam ut quicq; optimum est, ita paucissimis probari solet) ad meliora aliquando capessenda, autores simus. Eo igitur animo quum ante paucos aliquot annos ipse quoq; inter alia primatum quidem Hesiodi Opera, que vocat, ac dies, prælegissim studiosis iuuenibus, quos tum forte conuictores habebam, illiq;, ut solet fieri, calamis excepissent quædam quæ postea pluribus etiam alijs certatim flagitantibus (hærcbamus enim tum quidem pleriq; circa Græcanice lingue crepundia adhuc, et quæ nunc ferè solent negligi, magno cum desiderio captabantur ab omnibus) in multorum usum cuius-

ganda

NVNCPATORIA.

ganda uiderentur, minime quidem obstiti, quo minus à diuersis illa qualiacunq; nolunt rudimenta colligerentur, que inde ad me rursus delata, sub incudem ac limam & euocari denuò possent. Verum nobis alia interim tempestate ab instituto cursu abreptis, ut ijsce castigandis nullum omnino tempus suppeteret, cum perire tamen illa qualiacunq; studiosi isti noluerint, ac serio ut ea multorum usui consecranda curarem, instarent, facile etiam eò me adduci passus sum, ac meam ipsis operam in hoc ipsum ut locarem, primam ferè, ex quo tempore istuc officij genere mihi studiosorum iuuenum animos deuinci re statueram, haud grauatim feci. Sed quia nimium alijs tum quoque rebus occupato, in reliquis Hesiodi opusculis idem prestare haud licebat, à doctis aliquot uiris, amicis nostris, suppleri quod deerat, curauit, adiecit etiam iisdem Latino carmine partim à Nic. Valla, partim Bonino Mombritio elegansimè uersis, ut haberent studiosi iuuenes exemplum etiam, quod imitari (si quem ad hoc ipsum induitaret animus) in alijs possent. Sicq; instructa simul illa, unoq; tanquam fasce comprehensa, in lucem exire permisi. Ac sensi euestigio dignum honesto proposito successum. Vix enim paucis mensibus transactis, quia que pauciora principio edideramus exemplaria, tanto studiosorum desiderio nonandum suffecisset, ad eadem sub prælum reuocanda, ac

E P I S T O L A

denuò publicanda hortantur quidam. Hic ego matis
randam esse tantopere à multis desideratam rent
arbitratus, quanquam ne tum quidem interesse mi-
hi ei cirande per alia quedam negotia liceret, ut
ne differretur tamen effeci, quo ex celerius studio-
orum expectationi satisficeret, et ad alia inde ma-
ioris operæ conferre nos possemus. Itaq; parte iam
confecta reuersi, operæ pre cium duximus ad ijcere
eiudem cum Hesiodi Theogonia argumenti carmē
Pylade, quinq; libris, sed doctiss. breuitate, gentiliō
deorum et heroiū genealogiā, atq; ad eō fabularum
ferè omniū que apud omnes Græcos pariter ac Latē
nos poetas tractantur, quasi methodum comprehen-
dentis. Quod equidem carmen ego iure optima p̄r
ferendum uastis quorundam et à μαξιάiois hac ipsa
de re uoluminibus censuerim: dignumq; existima-
rim, quod post perceptā semel omnem illam ueteriō
μυθολογiā à studio so poeticæ lectionis iuuene me-
moriae. quoq; mandetur, q̄ iuuare in recolenda tan-
ta rerum illarum uarietate mirū in modum queat.
Quod igitur supererat locupletiss. uocum ac rerum
in hisce memorabilium clenchum quoq; addidimus,
ut in pomptu haberent studiosi, cum quid forte bu-
iuscemo di inter legendum occurreret, quod inde pe-
ti uideretur posse. Has igitur nostri uelut agelli pri-
mitias tibi, mi I O A N N E S, ideo nunc upatas ho-
bu, primum quidem quòd misum̄ ingratum fore,
quicquid,

NUNCUPATORIA.

quicquid eius generis ad te mitteretur, iamdudum
ipse mihi ob eximiam quandam modestiam tuam,
ac pristinam erga me obseruantiam persuasissi-
mum haberem: deinde uero, quod non solum in hi-
scē literis, que ingenuum adolescentem præcipue
decent, egregium te progressum fecisse hactenus,
sed et facere subinde ad sublimiora studia maiore,
atque adeo animum omnino in ijs perdurandi con-
firmasse, non semel ex affine tuo M A R T I N O
P E Y E R O, uiro optimo atque doctissimo, amicō-
gue nostro singulari intellectussem: ut tum deinceps
ijs fortunae bonis, quibus diuina benignitate amplif-
simis præditus es, recte usurum te existimes, si ani-
mum prius honestissimis studijs atq; uirtutibus pro-
be excolueris. Et habere te magnam quoque ad hoc
ipsum occasionem libenter audio, quod doctissimum
uirum dominum I A C O B V M C V R T I V M
præceptorem nactus, ita te eiusdem monitis obse-
quiem præbes, ut inter multos genitosissimos ac
optimarum artium studiosissimos iuuenes, quos ille
babere industrie fiduciq; suæ commissos fertur, non
postremum tenere locum, ipso etiam teste, dicaris.
Macte igitur esto uirtute, mi I O A N N E S: Et
quem feliciter cœpisti apud me etiamnum agens,
ingredi bonorum studiorum callem, frequentare se-
dulò pergit: sic rem te ipso, atque honestissimis pa-
teribus, patriaq; tua dignissimam facturus. Hoc ue-

IN HESIODVM

ro manusculum, ita à nobis hilari animo pariter de-
fronte accipies, itaq; fuisse gratum declarabis, ut ex-
per te multis etiam alijs studiosis iuuenibus magis
magisq; commendetur, & mihi ad maiora aliquan-
dotuo nomini dedicanda addatur animus. Be-
ne uale. Basileæ sexto Calendas Augu-
sti. Anno Salutis M. D.

XLIII.

PRAEFATIO IN HESIODVM, Phil. Melanchl.

V O D in Plautina fabula histria
præfatur, iustum se rem uenire ora-
tum & facilem, id ego multo re-
Etius hoc in loco prefari possum,
dum non ut ille ioculare adulteriū
in scenam adfero, sed grauiſſima uitæ præcepta,
quosdam etiā de natura rerum, de siderū ortu & oc-
casu locos. Decreui enim Hesiodi ὅδης iuxtagas
enarrare. Id ego poema postulo, ut summa cura di-
ligentiaq; studeatis cognoscere. Quia in re, quam
nihil iniquum, aut indignum uobis, aut ab officio a-
lienum flagitem, quanquam uidere uos magna ex-
parte existimem, exponam tamen mei consilij ra-
tionem. Ego semper operam dedi, ut eos autores uo-
bis pro-

P R A E F A T I O.

bis proponerem, qui simul ex rerum scientiam ale-
rent, et ad parandam sermonis copiam plurimum
conlucerent. Nam haec due partes cohærent, et si-
cūt Horatius inquit, amicè coniurarunt, ut altera al-
terius ope fieri, ac nütatur. Neque enim benedicere
quiquam, nisi pectus cognitione optimarum rerum
instructum habeat, potest: et rerum scientia manca
est, si lumen orationis adhibere non possumus. Et ut
ad certa sidera nautæ cursum omnem dirigunt, ita
in his nostris studijs huic omnia referenda sum, ut ex
scientiam recte de moribus, deq; natura rerum iudi-
candi et explicandi res grauiores, mediocrem quan-
dam facultatem nobis parcimus, utilem uero ad u-
trumq; Hesiodum: quamquam rufili ci autorem car-
minis Quintilianus esse uidicauit. Prior operis pars
tota est iudicium, cominens uitæ ac morum leges,
profuturas uobis ad consuetudinem uitæ, et ad iudi-
candum de communibus humanitatis officijs: nam
de religione non dico. Quod si putamus Iurisconsul-
torum commentarios, aut philosophorum disputa-
tiones discendas esse, ut in ciuilibus negocijs facilius
prospicere possumus, quid equum, quid iniquum sit:
et ex istorum literis colligenda esse simulacra iu-
sticie, aequitatis, aut aliarum uirtutum censemus: in-
uet eadē ab hoc poeta petere, ex quo pernulta mu-
tuati sunt illi ipsi legū scriptores et philosophi. Et
est quædā ex fontib. illa, si possis haurire, uoluptas.

IN HESIODVM

Nam quanquam sapor est, (ut ait Ouidius) oblatā
dulcis in unda,

Gratius ex ipso fonte bibimur aquæ:
Et magis adducto pomum decerpere ramo,
Quim de cœlata sumere lance iuuat.

Nam ex reliqui scriptores, qui morum precepita ex leges tradidere, propter infantiam ex sermonis inopiam uim uirtutis ac formam germanam non potuerunt nobis ob oculos ponere. At Hesiodus expressam quandam imaginem uiuis illustrati coloribus, nec ad scitio uitiata fuso, plane que talcm, qualem Apellis color in fabulis spectandam exhibet. Porro ut architecti tenent in animo inclusas certas formas edificiorum, quas imitentur in edificando, et ut insidet in mente pictoris species pulchritudinis eximia quedam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem artem ex manu dirigit: ita et nos oportet formam quandam uirtutis animo insculpere quam contempleremus: et in consilio adhibeamus, quoties de moribus, de quæ hominū officijs iudicabimus. id ita fiet, si optimorū autorū precepta diligenter cognoverimus, et ex illis certainam quandam omniū officiorū rationem collegerimus. Et ut scrupit Zevsem cum Helenam Crotoniatis pingere decreuisset, ex omni numero uirginum eius urbis quinq; delegisse, ad quarū exemplū Helenā pingetur: ita ex lectionib; autoribus debetur certa ratio

P R A E F A T I O.

nem uirtutis exerceperc quæ cōfilia omnia nostrare
gat, ex gubernet. Mibi autem in primis ad eam rem
utilis Hesiodus uidetur, q̄a inter gnomologos scripto-
res citra cōtrouersiā principem locū tenet. Neq; c-
ūm nuda p̄cepta tradit, sed alias in encomijs uir-
tutis, alias in insectandis uitijs cominoratur: et quod
officiosissimum est ad absterrendos animos hominū
à turpitudine, grauiter et religiose docet, diuinitus
bonos præmia pro benefactis ferre, improbos scelerū
suorū poenas luere. Animaduertit cuim prudemissi-
mus uir, naturā nos duci, ut statuamus nunne quodā
hæc mortalia gubernari, eſſe q; Deum iniuriæ ulto-
rent, ex bonorum assertorē. Itaq; multo grauius de
moribus præcipit Hesiodus, quam philosophi ulli,
qui ceu gigantes in fabulis cœlum excindere cona-
ti, Deum ab administratione rerum submovent, ex
religione animos hominum liberant. Diogenes dice-
bat Harpalum, qui prædo felix illis temporibus ha-
bebatur, contra deos testimonium dicere, quod in il-
la fortuna tam diu uiueret. Quanto φιλοσοφώτε-
ρον Hesiodus docet propè adesse deos hominibus,
ac uidere malefacta nostra? Vos quæſo ametis hoc
poema, ex familiare uobis faciatis. quod quidem di-
uinum esse, uel hoc argumento sit, quod ferunt He-
siodo pastori calamos à Musis donatos eſſe, qui-
bus iam afflatus cecinit hæc præcepta. Apparet
ex Cicerone, solitos olim sic pucros edicere, ut cer-
tas pre-

IN HESIODVM

tas preculas nostri pueri docentur. Et Graeci tanti fecere, ut in Helicone adseruarint in plumbo descriptum poem.

Hactenus de prima Hesiodici carminis parte. Posterior magna ex parte gravium est, de natura terrae ac frugum, de tempestatibus, de siderum motibus, aurum rerum per liberalis et iucunda cognitio est. Nam cum hominum causa, et ad usus nostros haec rerum natura condita et fabricata sit, flagitium est uelle totius pulcherrimam edificij rationem contemplari, praescritim cum ea cognitio plurimum momenti adferat ad ualeitudinem conservandam et ad plerasq; alias uitae partes regendas. Quis est tam ferreus, quem si in theatro sedeat, cum ludifiunt, non aliquando incusat spectandi cupido? et cum nullum spectaculum, nulli lucti, plus voluptatis aut utilitatis adferre spectatori possunt, quam haec naturae uarietas, mihi rectius uiua cadauera quam homines uidentur appellandi, bi qui neque mentem, neque oculos ad naturae considerationem conuertunt. Postremo ad parandam scientiam bene dicendi, non parum confert Hesiodus. nam lectis uerbis utitur, que tempestive usurpat, et orationi dignitatem adferunt, et scientiae pondus addunt. Quantum putas accedit orationi gravitatis hac auxili penetrata tragica cum reges dragoes appellarunt? quam grata compositione est xergetina? Sunt hoc genus sexcentae figurae, quae

P R A E F A T I O.

ræ, quæ non libet hic enumerare, ne quid amittant
gratia ex integra oratione, uelut à corpore mem-
bra auulsa. Quid de tota orationis struſtura, deq;
ſententiārum ſiguris dicemus? que tanopere pro-
bantur Fabio, ut huic decernat in mediocri genere
dicendi palinam, et princeps Latinorum poetarum
Virgilius, & Ouidius leuiſſimos locos in ſua opera
tranſtulerint, iudicarintq; nō leue ornamen tum in-
de accedere juis poematis. Reddet haud dubiè &
noſtrā orationē locupletiorem & uberiorēm:
nec male collocabit operam, ſi quis ad Græcum e-
xemplar, ca que noſtri inde excerpſcrum, contule-
rit: nam illa utriusq; linguae proprietas certius de-
prchendetur, & figuræ uerborum & ſententiārum
animaduersæ clarius cernentur. Profuerit etiam, ſi
locum aliquem floridiorem tuo marte Latinis uer-
ſibus exposueris, que exercitatio dici non potest,
quamū acuat iudicium, quantum item ad alendam
ſermonis copiam, & comparandam ſcientiam ex-
plicandi res obſcuras faciat. Sed hæc inter enarran-
dum obiter monebimus. Querat aliquis, quid bæc
totā ratio diſcendi ad pietatem conduceat? Eſt in
promptu quid reſpondeam, ad immutandam mentē
imbuendaq; religione nihil conduceat (nam id efficit
cœleſtis ſpiritus per ſacrum sermonem) ſed ad co-
gnoscendum sermonem ſacrarum literarum, Græ-
cis literis opus eſt, deinde ut de ſermone rectius ia-
dicemus

IN HESIODVM

dicemus, et ut dogmata religionis enarrare et explicare, quoties poscit hoc publicus usus, possimus, uariè subigendum est ingenium, et omnibus disciplinis excolendum. Nam ut neglectis filix innascitur agris, ita in ingenij nisi repurgentur elegantia re literatura, uelut inutiles herbe natæ, uim mentis omnem strangulat et encant, ne aut peruidere res res obscuras, aut publicare, et in apertam lucem proferre queant. Magna quædam uirtus est eloquentia, et ut ille in Tragoedia dixit, rerum domina, quo de obscuris rebus ordine ac dilucide dicamus. Ea non minis sine magno usu earum artium, quæ humanitatis appellatione cominemur, uariaq; exercitatione contingit. Hæc mea ratio est, cur has artes profuturas etiam studijs religionis existimem. qua de re non dicam hic longius, ne uidear diis legi publico, quod dicunt, adferre, cum aliis banc causam egerim. Vos autem quantum possum hortor, ut quemadmodum initio dixi, constituatis ipsi uobiscum, quem fructum ex studijs petere uos conueniat: Et ut eam rationem studiorum ingrediamini, uile plurimum utilitatis ad uos priuatim et ad Rem publ.redit.

Est aliquid quò tendis, inquit Persius, et in quod dirigis arcum,

An paſſim curuos sequeris testisq; lutoq;,
Securus quo pes ferat, atq; ex tempore uiuis.

Ua mihi multi postquam bonam uitæ partem in studijs

P R A E P A T I O.

Studii consumperunt, nondum expendisse uidentur
quid agant, aut qua in re collocent laborem, quam
messem à studiis expectent. ea uero non simplex ini-
sania est: sicq; ut dum diu didicere, nihilo certius de
religione, deq; alijs rebus iudicent quam uulgi. Et
si quando Repub. uocem uel confilium eorum fla-
gitat, tū uero magis muti sunt quam pisces. Verum
ut uiator primum constituet quò habeat iter, ita no-
bis in studiis ante omnia erat de fructu studiorum
deliberandum: postea incunda ratio compendiaria
peragendæ fabulæ. Ita cognoscendi legendiq; scri-
ptores omnes, ut de religione, deq; natura tenemus
certum quiddam quod promamis, quoties usus uite
poscit: ex paranda est copia sermonis, qua possis,
cum aliqua res conuertitur, explicare animi sen-
sa. Hunc putate scopum studiorum uestrorum pro-
positum esse, ad quem omnes cogitationes
animorum uestrorum diriga-
tis. Dixi.

ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ Α.Σ.

ΚΡΑΙΟΥ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΗΜΕΡΑΙ.

ΟΥ ΣΑΙ ΜΙΕΘΙΘΟΥ ΔΙΩΔΗΣΙ ΛΙΓΑΣ
σε,

*Δοῦτε δὲ σύνεπετε σφέσθορον τὸν
τοῦ ὑμεῖς σα,*

Οὐ τε διαδιποτοί αὐδησες ὁμῶς,
ἀφετοί τε φετινὶ τε

Ρήτοι τ' ἄρρεντοι τε, δίος μεγάλοι ἔκηγι.

Різуму юзів Веласкес, що відмінно ходять

Péix y ddeíluney uerilla, hoi óduzay mée,